
Nº 86, quinta-feira, 8 de maio de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2o O exercício provisório objeto desta portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA No- 555, DE 6 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e conforme consta do processo n°
23063.001465/2013-71 resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9°, inciso
I da Lei 8.112/90 o candidato habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos homologado pela portaria n° 860 de 08/11/2013,
publicada no DOU de 13/11/2013, para provimento de cargos de
Professor da Carreira Magistério do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Classe D I, nível 1, conforme abaixo relacionado com a
seguinte correspondência de vaga:

Campus Maria da Graça

Língua Estrangeira Vaga/Forma de va-
cância

D.O.U.

Ricardo Benevides Silva de Oli-
veira

0938822/Portaria
MEC n° 553 de

20/06/2013'

21/06/13

Língua Estrangeira Vaga/Forma de va-
cância

D.O.U.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta portaria conforme § 1° do art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.168, DE 5 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a HELIO DE LIMA BEZERRA, no
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação/Ca-
pacitação D-II, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE nº
266905, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo com o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, com a vantagem do
artigo 15 da Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997 e do artigo 3º
da Lei nº 8.911/94, que incorpora 06/10 (seis décimos) de FG-01.
Fica assegurada a gratificação de 20 % (vinte por cento), a título de
adicional por tempo de serviço. Processo nº 2340.001040/2014-10.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

No- 3.180 - Conceder aposentadoria a MARIA CRISTINA SERA-
PHINI ALVES, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-IV, Nível 1, matrícula SIAPE nº 265967, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Ex-
clusiva/Graduado, de acordo com o artigo 6º da Emenda Consti-
tucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de
31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a gratificação de 12%
(doze por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo
nº 23040.002099/2014-17

No- 3.203 - Conceder aposentadoria a MAURA GOMES DOS SAN-
TOS, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE nº 265394,
do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47 de 5 de julho de 2005, publicada no
D.O.U. de 6 de julho de 2005. Fica assegurada a gratificação de 13%
(treze por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Processo
nº 23040.001705/2014-87.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

No- 1.140-DISPENSAR a servidora VALERIA AUGUSTA CER-
QUEIRA DE MEDEIROS WEIGEL, da Função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Educação - FUC -01.

No- 1.141-DESIGNAR a servidora ARMINDA RACHEL BOTELHO
MOURÃO, Professora do Magistério Superior, Classe D de Asso-
ciado, Nível 2, em regime de Dedicação Exclusiva- DE, para res-
ponder pela Função de Coordenadora do Programa de Pós- Gra-
duação em Educação- FUC-01.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 346 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC
e apoio da CAPES, do servidor André Mascioli Cravo, SIAPE nº
1955999, Professor Adjunto, no período de 14 a 21/05/2014 (trânsito
incluso), para participação no Vision Sciences Society 13th Annual
Meeting, em St. Pete Beach/Flórida/EUA.

No- 347 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Gilberto Martins, SIAPE nº 1548098, Professor Adjunto,
no período de 20 a 31/05/2014 (trânsito incluso), para Visita a várias
Plantas de Processamento Térmico de Resíduos, em Oulu/Finlândia,
Copenhague/Dinamarca e Oslo/Noruega.

No- 348 - Designar a servidora Virginia Cardia Cardoso, SIAPE nº
1679016, para exercer o encargo de substituta eventual do Pró-Reitor
de Graduação, código CD-2, no período de 26 e 27 de maio de
2014.

No- 351 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 036, de 25 de fevereiro de
2014, publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página
55, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Informática

Class Nome Cód. Vaga
14 Hernani Ruiz Martins 0869300

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.028, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.006733/2014-79,
resolve:

EXONERAR, o servidor FRANCISCO COSTA LIMA, Téc-
nico de Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão 416, Matrícula
SIAPE n.º 0414410, da função de Diretor de Material e Patrimônio,
Símbolo CD-004, a contar de 22 de abril de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 1.063, DE 7 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 68, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.007199/2014-18,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o ato que tornou sem efeito a
nomeação da candidata KARLENE FERREIRA DE SOUZA, cons-
tante à portaria nº 980, de 22 de abril de 2014, publicada no D.O.U.
nº 77, de 24 de abril de 2014, em razão de decisão judicial.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 576, DE 7 DE MAIO DE 2014

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Amapá,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
no Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá e nos Arts. 38 e 39 da Lei 8.112/90 e conforme o que
consta no Memo. nº 080/2014-PROAD de 06 de maio de 2014.
Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Rusivel Bezerra da Costa,
matrícula SIAPE 1126192, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em
Administração, desta Universidade, para responder em exercício na
Função de Diretor do Departamento Financeiro, no(s) período de 05
a 09 de maio de 2014, em razão de deslocamento da titular, Aldery da
Silva Mendonça, e de sua substituta eventual, Maria do Socorro
Barbosa Vieira Monteiro para participarem do XXII Reunião or-
dinária do Fórum Nacional de Diretores de Contabilidade e Finanças
das universidades Federais Brasileiras-FONDCF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

EMMANUEL RAIMUNDO COSTA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 435, DE 7 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Designar a servidora VALERIA APARECIDA MINSÃO,
Matrícula/SIAPE nº 2061243, Assistente em Administração, para
substituir Fabíola Renata Cavalheiro Caldas, Assessora da Pró-Rei-
toria de Extensão e Cultura/PROEX, (CD-4), nos casos de afas-
tamentos e impedimentos legais da titular e de sua substituta ime-
diata.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 482, DE 24 DE ABRIL DE 2014(*)

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que consta do processo 23104. 002566/2013-
36, resolve:

Nomear Jefferson José Carvalho Marion, na vaga 0340066,
decorrente de aposentadoria de Jair Jatobá Chita, Portaria nº 122, de
06.02.2014, publicada no DOU nº 28, de 10.02.2014, para o cargo de
provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério Superior,
classe de Professor Assistente A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.112/ 90.

CÉLIA MARIA SILVA CORREIA OLIVEIRA

(*) Republicada por ter saído no DOU 29/04/2014, Seção 2, página
12, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.002916/2014-45,
resolve:

No- 522 - Autorizar o afastamento do país do servidor Ivo Leite Filho,
matrícula Siape nº 2223915, lotado no Instituto de Química, para
apresentar trabalho e coordenar a delegação de alunos do estado de
Mato Grosso do Sul na "65ª Intel International Science and En-
gineering Fair (Intel ISEF)", na cidade de Los Angeles, Estados
Unidos da América, no período de 9 a 17 de maio de 2014, com
trânsito incluso e ônus limitado para UFMS.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23449.000063/2014-14,
resolve:

No- 523 - Autorizar o afastamento do país do servidor Marco Aurélio
Machado de Oliveira, matrícula Siape nº 1144864, lotado no Câmpus
do Pantanal, para participar do"Programa Centros Associados para o
Fortalecimento de Pós-Graduação Brasil-Argentina (CAFP-BA - pro-
jeto 051/13)", na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de
18 a 26 de maio de 2014, com trânsito incluso e ônus limitado para
UFMS

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23449.000062/2014-61,
resolve:

No- 524 - Autorizar o afastamento do país do servidor Edgar Apa-
recido da Costa, matrícula Siape nº 1543382, lotado no Câmpus do
Pantanal, para participar do"Programa Centros Associados para o
Fortalecimento de Pós-Graduação Brasil-Argentina (CAFP-BA - pro-
jeto 051/13)", na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de
18 a 26 de maio de 2014, com trânsito incluso e ônus limitado para
UFMS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-08T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




